
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23.04.2024 № 1789-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «Об административных 
правонарушениях на территории 
Свердловской области» в части 
применения установленных 
статьями 11, 11-1 и 16-1 закона мер 
административной ответственности 
за совершение административных 
правонарушений в сфере охраны 
окружающей среды 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-03 
«Об административных правонарушениях на территории Свердловской об-
ласти» в части применения установленных статьями 11, 11-1 и 16-1 закона 
мер административной ответственности за совершение административных 
правонарушений в сфере охраны окружающей среды, Законодательное Со-
брание Свердловской области отмечает следующее. 

В статье 11 закона предусмотрена административная ответственность 
за нарушение правил охраны животных и растений, занесенных в Красную 
книгу Свердловской области, в статье 11-1 - административная ответствен-
ность за нарушение дополнительных требований пожарной безопасности, 
установленных на период действия особого противопожарного режима, в 
статье 16-1 - административная ответственность за нарушение порядка пре-
доставления сведений, необходимых для ведения Свердловского областного 
кадастра отходов производства и потребления. 

В соответствии с подпунктами 10 и 14 пункта 1 статьи 42 закона про-
токолы об административных правонарушениях, предусмотренных статья-
ми 11, 11-1 и 16-1 закона, составляются должностными лицами уполномо-
ченных исполнительных органов государственной власти Свердловской об-

4 2 5 0 6 7 0 0 1 



2 

ласти в сфере охраны окружающей среды и сфере обеспечения пожарной 
безопасности. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере охраны окружающей среды является Мини-
стерство природных ресурсов и экологии Свердловской области (постанов-
ление Правительства Свердловской области от 16.09.2015 № 832-ПП), а в 
сфере обеспечения пожарной безопасности - Министерство общественной 
безопасности Свердловской области (постановление Правительства Сверд-
ловской области от 16.12.2016 № 868-ПП). 

В 2020 - 2023 годах протоколы об административных правонарушени-
ях, предусмотренных статьями 11 и 11-1 закона, не составлялись в связи с от-
сутствием правонарушений. 

В соответствии со статьей 44 закона протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных статьей 11-1 (в части административ-
ных правонарушений, связанных с нарушением дополнительных требований 
пожарной безопасности, установленных нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления на период действия особого противопо-
жарного режима), составляются также должностными лицами, перечень ко-
торых определяется нормативным правовым актом органа местного само-
управления соответствующего муниципального образования, а дела рассмат-
риваются административными комиссиями. Так, в 2020 году административ-
ными комиссиями муниципальных образований, расположенных на террито-
рии Свердловской области, рассмотрено 21 дело о нарушении дополнитель-
ных требований пожарной безопасности, установленных на период действия 
особого противопожарного режима (к ответственности привлечены 14 граж-
дан), в 2021 году - 147 дел (к ответственности привлечены 136 граждан), в 
2022 году - 45 дел (к ответственности привлечены 39 граждан), в 2023 году -
1789 дел (к ответственности привлечены 3 юридических лица, 9 должност-
ных лиц и 1777 граждан). 

В соответствии со статьей 45 закона дела об административных право-
нарушениях, предусмотренных статьей 16-1 закона, рассматриваются миро-
выми судьями Свердловской области. По информации Правительства Сверд-
ловской области, в 2020 - 2023 годах мировыми судьями Свердловской об-
ласти рассмотрено 157 дел, вынесено 120 предупреждений, наложены штра-
фы на 22 должностных и юридических лица. 

Следует отметить, что исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области и органами местного самоуправления муници-
пальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
осуществляется необходимое правовое регулирование порядка применения 
мер административной ответственности за совершение административных 



3 

правонарушений в сфере охраны окружающей среды и сфере обеспечения 
пожарной безопасности. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Принять к сведению информацию Правительства Свердловской облас-

ти об исполнении Закона Свердловской области «Об административных пра-
вонарушениях на территории Свердловской области» в части применения 
установленных статьями 11, 11-1 и 16-1 закона мер административной ответ-
ственности за совершение административных правонарушений в сфере охра-
ны окружающей среды. 

Председатель / 
Законодательного Собраний 
Свердловской области I 

Для 
документов 

№ 1 Л.В.Бабушкина 

73п-нст 


